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 Kasvihuonekaasupäästöjen mallinnus
KEKO-ekolaskurilla



Vaikutukset ympäristöön ja ilmastoon

Kaavaan esitettyjen uusien kortteleiden 15403, 15406 ja 15422, Ruukkutorin, Paalutorin ja
Paalukylänpuiston sekä ympäröivien katualueiden toteutumisen aiheuttamia
kasvihuonekaasupäästöjä arvioitiin KEKO-laskurilla, joka laskee päästöt 50 vuoden aikajaksolla.
KEKO arvioi myös alueen kokonaisekotehokkuutta, joka muodostuu kasvihuonekaasupäästöjen
määrästä, luonnonvarojen käytöstä ja luontovaikutuksista. Laskenta huomioi nykyisten
rakennusten purkamisen sekä uusien rakennusten ja infrastruktuurin rakentamisen ja ylläpidon
sekä rakennusten energiankulutuksen ja henkilöliikenteen päästöt, sekä suunnitelman vaikutukset
hiilinieluihin alueella.

Laskurilla arvioitiin energiatehokkuudeltaan, materiaali-, energia- sekä pysäköintiratkaisuiltaan
erilaisten vaihtoehtojen tuottamia kasvihuonekaasupäästöjä. Perusvaihtoehtoon (ns. business
as usual, perusura) rakennuksen energiatehokkuusnormiksi valittiin vuoden 2013 taso,
materiaaliksi betoni, lämmitykseksi kaukolämpö, sähköverkosta tuleva sähkö ja
maanalaispysäköinti. Perusvaihtoehtoa muokattiin yksi muuttuja kerrallaan siten, että saatiin
vaihtoehdot Aurinko 25 (25 % kiinteistösähkön kulutuksesta katettaisiin aurinkopaneeleilla ja
loput otetaan sähköverkosta), Passiivi (energiatehokkuusnormiksi vaihdettiin passiivitalon normi)
ja Puu (betonin sijaan kaikki rakennukset rakennettaisi puusta). Vaihtoehtoon Eko valittiin
kaikkien edellisten valintojen lisäksi vaihtoehtoinen lämmitysjärjestelmä (maalämpö, lisänä
ilmalämpöpumppu ja aurinkolämpö), kaiken kiinteistösähkön kattaminen uusiutuvista
energianlähteistä sekä pysäköintiratkaisuksi maanalaisen parkkihallin sijaan pysäköintitalo. Alla
olevassa taulukossa on esitetty eri vaihtoehtojen energiatehokkuus, materiaali-, energia- sekä
pysäköintiratkaisut.

Alla olevassa kuvassa on esitetty näiden eri vaihtoehtojen kasvihuonekaasupäästöt 50 vuoden
aikana yhteensä keskimääräisten päästökertoimien mukaan. Selostuksen liitteenä olevassa keko-
laskentatulosraportissa löytyvät lisäksi muut laskennassa käytetyt lähtötiedot.

*%-osuus, talokohtainen
** vain liikerakennukset
*** 32 000 m3



KEKO-laskennan vaihtoehdossa Perus on suurimmat kasvihuonekaasupäästöt 79 246 CO2 tonnia,
pienimmät vaihtoehdossa  Eko 44 603 CO2 tonnia. Vaihtoehto Ekossa kokonaispäästöjen ovat siten
44 % pienemmät kuin vaihtoehdossa Eko, ja vastaavasti Aurinko 25:ssä 2 % pienempi, Puussa 5
%, Passiivissa 13 %. Alla olevassa kuvaajassa on esitetty vaihtoehtojen kasvihuonekaasupäästöt
50 vuoden aikana yhteensä keskimääräisten päästökertoimien mukaan hiilidioksiditonneina.

Vaihtoehdoissa Perus, Aurinko 25 % ja Puu rakennusten energiankulutus on päästöjen suurin
lähde. Vaihtoehdossa Passiivi rakennusten energiankulutus on noin 40 % pienempi kuin
vaihtoehdossa Perus, ja vastaavasti vaihtoehdossa Eko lähes 90 %.

Henkilöliikenteen päästöt ovat samat kaikissa vaihtoehdoissa ja merkittävä päästölähde, jonka
suuruuteen muutokset vaihtoehdoissa eivät vaikuttaneet. Perusvaihtoehdossa liikenteen
suhteellinen osuus on noin 30 % kokonaispäästöistä. Vaihtoehdoissa Passiivi ja Eko ne ovat suurin
päästöjen aiheuttaja, ja vaihtoehdossa Eko muodostavat suurimman osan kokonaispäästöistä.

Rakennusten rakentamisen ja kunnossapidon päästöt ovat vaihtoehdoissa Puu ja EKo noin
neljänneksen pienemmät kuin muissa.



Infrastruktuurin rakentamisen ja ylläpidon osuus päästöistä on vaihtoehdossa Eko alle 1 % muihin
vaihtoehtoihin verrattuna erilaisen pysäköintiratkaisun takia. Maankäytön muutosten vaikutus
hiilinieluun on kaikissa vaihtoehdoissa hyvin pieni, eli alueen rakentuminen ei juuri vaikuta alueen
hiilinieluihin.

Työpaja

KEKO-laskennan tuloksia käytiin läpi 9.8.2016 järjestetyssä pienimuotoisessa 2 tunnin työpajassa,
jonne oli kutsuttu suunnittelijan, rakennuttajien ja Vantaan Energian edustajia.  Työpajassa
pohdittiin KEKO-laskennan energiatehokkuus-, materiaali-, energia- sekä pysäköintiratkaisujen
valintojen mahdollisuuksia ja vaikutuksia ns. perusuraan nähden sekä keskusteltiin niiden
edellytyksistä. Työpajassa käytiin läpi myös niitä ekotehokkuuteen ja kasvihuonekaasupäästöihin
vaikuttavia tekijöitä, joita KEKO-laskenta ei huomioi. Esimerkiksi passiivisen aurinkoenergian tai
viherkattojen hyödyt energiankulutuksessa eivät näy laskelmissa, kuten ei myöskään kestävän
liikkumisen ja liikenteen edistäminen alueen sisällä (kävelyn ja pyöräilyn edistäminen, sähkö-
/biokaasuautoilun mahdollisuudet). Myöskään maa-ainesten kuljettamisesta syntyviä päästöjä ei
huomioida, vaikka niillä tiedetään olevan suuri vaikutus päästöihin.

Työpajassa todettiin esimerkiksi uusiutuvan energian, kuten aurinkosähkön hyödyntämisen osalta,
että aurinkosähkö sopii käytettäväksi hyvin monenlaisissa kohteissa, varsinkin omaan kulutukseen
mitoitettuna. Hyödyntämisen kannalta tärkeää on, että aurinkosähkön tai -lämmön hyödyntämisen
mahdollisuudet huomioidaan jo suunnitteluvaiheessa.

Energiatehokkaan rakentamisen todettiin olevan kannattavaa aina, ja tulee huomioida suunnittelun
alkuvaiheessa. Energiatehokkuutta voidaan huomioida rakennusten massoittelussa, aukotuksissa ja
varjostuksissa. Esimerkiksi asuntojen avautuminen pohjoiseen tai itään vähentää
jäähdytystarvetta.

Rakennusmateriaalien osalta keskusteltiin erityisesti puurakentamisesta sekä komposiitti- ja
kierrätysmateriaaleista. Todettiin, että ne edellyttävät osaamista suunnittelijoilta sekä järjestelmän
kehittämistä, jotta voidaan mm. varmistua materiaalien laadusta. Keko-laskelmissa puurunkoiset
rakennukset näkyvät pienempinä rakentamisen aikaisina päästöinä betonirunkoisiin rakennuksiin.
Uusia materiaaleja voitaisiin kokeilla aluksi esimerkiksi piharakennuksissa.

Työpajassa todettiin, että kestävää liikkumista alueella voidaan edistää esimerkiksi varaamalla
pysäköintipaikka yhteiskäyttöautolle, josta toimijakumppani vastaisi. Pyöräily tukee hyvin
raideliikennettä ja sitä voisi edistää esimerkiksi esteettömillä reiteillä ja helppokäyttöisillä
säilytysratkaisuilla. Myös sähköbusseihin ja uudenlaisiin tapoihin liikkua tulisi varautua infran
suunnittelussa.

Yhteenvetoa

Perusura eheyttää kaupunkirakennetta ja tukeutuu raideliikenteeseen, ja tukee siten ekotehokasta
kaupunkirakennetta. Suunnitelma hyödyntää myös hyvin olemassa olevaa infrastruktuuria. Alueen
kokonaisekotehokkuus on hyvä, mutta vielä on parannettavaa esim. kasvihuonekaasujen osalta.



Alueen käytönaikaisia päästöjä on mahdollista edistää uusiutuvaa energiaa hyödyntävillä
ratkaisuilla, esimerkiksi aurinkoenergian mahdollistavilla ratkaisuilla ja huomioimisella
suunnittelussa. Kaavamääräyksissä on huomioitu aurinkoenergiaa hyödyntävien ratkaisujen
sijoittaminen. Lämmitys- ja jäähdytystarvetta voidaan vähentää myös passiivisilla ratkaisuilla,
kuten suojaavilla rakenteilla ja viherkatoilla. Rakennusten energiankulutusta ja kasvihuonepäästöjä
voidaan vähentää myös mahdollisimman energiatehokkailla rakennuksilla. Puurakentamisen
mahdollisuuksia kasvihuonekaasupäästöjä vähentävänä tekijän voidaan pohtia alueella
käytettävissä rakenteissa, vaikka puurakentamisen skaalahyötyjä ei tällöin saadakaan.

Alueella on erinomaiset mahdollisuudet edistää vähäpäästöistä liikkumista, kuten pyöräilyä ja
kävelyä varmistamalla kävely- ja pyöräily-ympäristön miellyttävyys, esteettömät reitit, ja
varaamalla riittävästi pysäköinti- ja säilytysratkaisuja polkupyörille.  Riittäviin sähkö- ja/tai
kaasuautojen latausmahdollisuuksiin on hyvä varautua.

Kasvihuonekaasupäästöihin voidaan vaikuttaa merkittävästi myös minimoimalla rakennusalueella
syntyvät ylijäämämaat ja hyödyntämällä niitä mahdollisuuksien mukaan alueella.

Seuraavilla sivuilla on KEKO-laskennan tuloste, jossa esitetään tulokset ja lähtötiedot.




























































